
 

 

 

 1 di 2 

Disposizione RUP 

Classificazione: IX/2 

N. allegati: 0 

 

 

Incarico di Terzo Responsabile per il servizio di controllo e manutenzione impianti meccanici 

presenti nelle strutture dell’Università di Siena – CIG. 69946843D6. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

- visto lo statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 

2012; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi di Siena, così come modificato con d.r. n. 351 dell’8 marzo 2013, con particolare riferimento 

all’art. 27 “Autorizzazione e determinazione a contrarre”, in vigore dal 2 febbraio 2017; 

- visto il Decreto Legislativo n. 50/2016, “Nuovo Codice Appalti”; 

- visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. “Tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”; 

- vista la Delibera del CdA del 24 febbraio 2017 “Piano di revisione dei contratti per la manutenzione 

del patrimonio immobiliare in uso all'Università di Siena – anno 2017 e periodo 2018-2022”; 

- vista la manifestazione di interesse pubblicata il 25 febbraio 2017 per l’affidamento dell’incarico di 

Terzo Responsabile per il Servizio di controllo e manutenzione impianti meccanici presenti nelle 

strutture dell’Università di Siena – CIG. 69946843D6” con scadenza al 3 marzo 2017; 

- considerato che 6 ditte/società hanno manifestato interesse alla scadenza dell’avviso di interesse; 

- considerato il numero delle manifestazioni di interesse pervenute nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 2 del D.Lgs. 50/16, l’amministrazione ha deciso di non escludere nessuno ma di invitare tutte 

le società interessate; 

- visti gli inviti trasmessi il 3 marzo 2017 per posta certificata come da ricevute di consegna la cui 

scadenza offerte era fissata per il 13 marzo 2017; 

- vista la scadenza del 13 marzo 2017 alle ore 12:00; 

- ricevuta in data 15 marzo 2017 per Pec (ns. Prot. 32341 – IX/2) richiesta di riapertura termine per la 

presentazione di offerte da parte di un partecipante; 

- considerato che i documenti di gara, di cui all’invito dell’8 marzo 2017 sono stati trasmessi alla 

partecipante che chiede la riapertura termini, ad un indirizzo PEC presente nell’anagrafe protocollo 

dell’amministrazione diverso da quello della manifestazione d’interesse pur se appartenente alla 

sede Toscana della stessa Società; 

- eseguita verifica indirizzo PEC ufficiale della società richiedente la “riapertura termini presentazione 

di offerte” per tramite di visura camerale; 



 

 

 2 di 2

- considerata valida la motivazione della richiesta formulata di cui ai punti precedenti; 

-  considerata la volontà dell’amministrazione di garantire i principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, a tutte le società partecipanti 

indistintamente, riconosce il diritto di partecipazione alla gara anche alla società inizialmente 

esclusa in quanto disinformata a causa del mancato recapito documenti di gara presso l’indirizzo 

PEC eletto; 

- considerata l’urgenza del servizio di terzo responsabile e l’importanza degli interventi di cui alla 

manifestazione di interesse del 25 febbraio 2017 

 

DISPONE 

 

- di procedere all’annullamento della procedura di gara e delle offerte ricevute entro i termini 

precedentemente definiti per l’”affidamento dell’incarico di terzo responsabile per il servizio di 

controllo e manutenzione degli impianti meccanici presenti nelle strutture dell’Università di Siena – 

CIG. 69946843D6”, inviato l’8 marzo 2017; 

- di procedere oggi stesso alla trasmissione degli inviti e dei documenti di gara per l’”affidamento 

dell’incarico di terzo responsabile per il servizio di controllo e manutenzione degli impianti 

meccanici presenti nelle strutture dell’Università di Siena – CIG. 69946843D6” a tutte le 

Ditte/Società di cui alle manifestazioni di interesse ricevute entro la scadenza del 3 marzo u.s.; 

-  di procedere, secondo le procedure normate dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016, considerate le 

motivazioni richiamate in premessa ed in particolare nel Consiglio di Amministrazione del 24 

febbraio 2017, per un importo massimo € 71.600 + I.V.A., trasmettendo identici documenti di cui 

all’invio dell’8 marzo 2017 annullato;  

- di imputare i costi dell’acquisizione sopra richiamata, per un totale di € 71.600 + I.V.A., sulla voce 

CA.A.01.02.01.01 - Progetto 2154-2017-PM-ORDINARIA_2017 “MANUTENZIONE ORDINARIA 2017” 

del budget di competenza dell’Ufficio Tecnico. 

 

Siena, data della firma digitale  

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Massimiliano Pagni 

 

(sottoscrizione effettuata con firma digitale  

ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D. Lgs 50/2016) 

 


		2017-03-20T17:17:14+0000
	PAGNI MASSIMILIANO




